Vol. 39 No. 4 通信総合研究所季報 December 1993
pp. 261-273
小惑星のニアミス現象
一地球との衝突はありうるかー
吉川 真’
NEAR-MISS OF ASTEROIDS
-COLLISION WITH THE EARTH ？ー
By

たものである．我々の知らないうちに，より多くのニア
ミスが実際には起こっているものと恩われる．
小惑星という小さな天体は非常に多く存在しているの
にもかかわらず，我々はまだそのほんの一部だけを認識
しているにすぎない．科学技術という手段を持った我々
は，天体の衝突といっていたずらに騒ぐのではなく，地
球の周りの‘天体環境’というものをきちんと把握する
ことを進めていく必要があろう．
第5表最近地縁に接近した小惑星
接近距離
推fm~径小惑星の名前 年・月・日
(AU) 万回
1986J K 1986-5-29 0. 018 269
1988T A 19槌－ 9-30 0.009 135
1989F C 1989-3-23 0.005 75 100
1990HA 1990-4-6 0. 031 460 900
1991BA 1991-1-18 0. 0011 17 5
1991TT 1991-10-7 0. 031 460
1991TU 1991-1(}-8 0. 0049 73 5
1991VG 1991-12-5 0. 0031 46 5
1992UY4 1992-9-7 0. 031 460
トータチス 1992-12-8 0.023 350 4000+2500
1993KA 1993-5-18 0. 0071 106 40
1993KA2 1993-5-21 0. 0010 15 10
トータチス以外の直径は，小惑星のタイプをCとして明るさ
より推定した．また， トータチスは. 2つの塊がくっついた
ような形状をしている． （このデータは，元国立天文台の香
西洋樹氏による．）